2) *superati*; nom. plur. die Einwohner dieser Städte.

3) *vasto mari* — *aestibus*; ablat. absolut. S. II, 9.

CAP. XIII. 1) *eo quod*; aus dem Grunde, weil; so oben I, 23.

2) *et eadem de causa minus incommode scopulis continebantur*; Sinn: weil die Schiffe so fest gebaut waren, konnten sie sich zwischen den Klippen, ohne eben grossen Schaden befürchten zu müssen, leicht halten. Eine andere Lesart ist *minus commode scopulis continebantur*, wo dann *copulae* so viel als sonst *manus ferreae*, Enterhaken bedeuten müsste, wovon jedoch sonst kein Beispiel vorkommt. Gesetzt aber auch, es wäre diese Bedeutung anzunehmen, so wäre der Sinn dennoch nicht passend, da ja in diesen Worten offenbar ein Vortheil der gallischen Schiffe erwähnt werden soll.

3) *Accedebat ut*; nach diesem Verbum folgt *ut*, wenn eine Beschaffenheit des Subjects angegeben wird, oder ein durch besondere Umstände motivirtes historisches Ereigniss. *Ad Appii Claudii senectutem accedebat etiam, ut caecus esset.* Cic. Verr. II, 12. 31. *Si vero illud quoque accedet, ut in ea verba praetor judicium det; quod* folgt, wenn durch *accedit* ein blosser Zeitbegriff ausgedrückt wird, wie *deinde, tum*, so oben III, 2. *Accedebat, quod suos liberos a se abstractos — dolebant.*

se vento dedissent, et tempestatem ferrent facilius, et in vadis consistenter tutius, et ab aestu derelictae, nihil saxa et cautes timerent: quarum ferum omnium nostris navibus casus erant extimescendi.

CAP. XIV. Compluribus expugnatis oppidis, Caesar ubi intellexit, frustra tantum laborem sumi, neque hostium fugam captis oppidis reprimi, neque his noceri posse, statuit expectandam classem. Quae ubi convenit ac primum ab hostibus visa est: circiter CCXX naves eorum paratissimae atque omni genere armorum ornatissimae, profectae ex portu nostris adversae constiterunt: neque satis Bruto, qui classi praeerat, vel tribunis militum centurionibusque, quibus singulae naves erant attributae, constabat, quid agerent aut quam rationem pugnae insisterent. Rostro enim noceri non posse cognoverant; turribus autem excitatis, tamen has altitudo puppium ex barbaris navibus superabat, ut neque ex inferiore loco satis commode tela adjici possent, et missa ab Gallis gravior acciderent. Una erat magno usui res praeparata a nostris, falces pracacutae, insertae affixaeque longuriis; non absimili forma muralium falcium. His quum funes, qui antemnas ad malos destinabant, comprehensi adductique erant, navigio remis incitato praerumpabantur. Quibus abscissis, antemnae necessario concidebant, ut, quum omnis Gallicis navibus spes in velis armamentisque consisteret, his ereptis omnis usus navium uno tempore eriperetur. Reliquum erat certamen positum in virtute, qua nostri milites facile superabant, atque eo magis, quod in conspectu Caesaris atque omnis exercitus res gerebatur, ut nullum paulo fortius factum latere posset: omnes enim colles ac loca superiora, unde erat propinquus despectus in mare, ab exercitu tenebantur.

CAP. XV. Dejectis, ut diximus, antemnis, quum singulas binas ac ternas naves circumsteterant, milites summa vi transcendere in hostium naves contendebant. Quod postquam barbari fieri animadvertenterunt, expugnatis compluribus navibus, quum ei rei nullum reperiretur auxilium, fuga salutem petere contenderunt: ac jam conversis in eam partem navibus, quo ventus ferebat, tanta subito malacia ac tranquillitas exstitit, ut se ex loco movere non possent. Quae quidem res ad negotium conficiendum maxime

CAP. XIV. 1) *ab Gallis*; *ab wegen* des vorhergehenden Vokals und der Häufung der *a* in der ganzen Stelle, so Nep. Dion. I, 2. *alia ab natura*.

2) *non absimili forma muralium falcium*, sc. *formae*.

CAP. XV. 1) *quum* — *circumsteterant*; wenn zwei oder drei röm. Schiffe einzelne feindliche umstellt hatten; *quum* mit dem Plusquamperfect. Indic. mit folgendem Imperfectum bei oft wiederholten Handlungen. *Sic Verres confecto itinere, quum ad aliquod oppidum venerat, eadem lectica usque in cubiculum deferebatur*. Cic. in Verr. 5, 11.

2) *conversis* — *ferebat*; nachdem sie die Schiffe nach dem Winde gewendet hatten; *in eam partem, quo S. I, 42. 2.*

fuit opportuna: nam singulas nostri consecrati expugnaverunt, ut perpaucae ex omni numero, noctis interventu, ad terram pervernerint, quum ab hora fere quarta usque ad solis occasum pugnaretur.

CAP. XVI. Quo proelio bellum Venetorum totiusque orae maritimae confectum est. Nam, quum omnis juvenus, omnes etiam gravioris aetatis, in quibus aliquid consilii aut dignitatis fuit, eo convenerant, tum navium quod ubique fuerat, in unum locum coëgerant: quibus amissis, reliqui, neque quo se reciperent, neque quemadmodum oppida defenderent, habebant. Itaque se suaque omnia Caesari dediderunt. In quos eo gravius Caesar vindicandum statuit, quo diligentius in reliquum tempus a barbaris jus legatorum conservaretur. Itaque, omni senatu necato, reliquos sub corona vendidit.

CAP. XVII. Dum haec in Venetis geruntur, Q. Titurius Sabinus cum iis copiis, quas a Caesare acceperat, in fines Unellorum pervenit. His praeerat Viridovix ac summam imperii tenebat earum omnium civitatum, quae defecerant, ex quibus exercitum magnasque copias coëgerat. Atque his paucis diebus Aulerci Eburonices Lexoviique, senatu suo interfecto, quod auctores belli esse volebant, portas clausurunt seque cum Viridovice conjunxerunt; magnaue praeterea multitudo undique ex Gallia perditorum hominum latronumque convenerant, quos spes praedandi studiumque bellandi ab agricultura et quotidiano labore revocabat. Sabinus idoneo omnibus rebus loco castris sese tenebat, quum Viridovix contra eum dum milium spatio consedisset quotidieque productis copiis pugnandi potestatem faceret; ut jam non solum hostibus in contemtionem Sabinus veniret, sed etiam nostrorum militum vocibus non nihil carperetur: tantamque opinionem timoris praebuit, ut jam ad vallum castrorum hostes accedere auderent. Id ea de causa faciebat, quod cum tanta multitudine hostium,